
 

 

 

Delibera n.16         

VERBALE DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO DIRETTIVO  

 

OGGETTO: Responsabile per la Transizione Digitale 

 

L’anno duemilaventuno il giorno quattro del mese di ottobre alle ore 19.05 in modalità da remoto si 

è riunito il Consiglio Direttivo composto dalle Ostetriche: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

1 Pirani Laura   - Presidente X  

2 Cortesi Noemi - Vicepresidente X  

3 Zoppia Silvia  - Tesoriera X  

4 Busilacchio Paola - Segretaria X  

5 Pellegrini Emilia  - Consigliera X  

6 Pierdicca Sara - Consigliera  X 

7 Quaranta Paola - Consigliera  X 

 

 

LA PRESIDENTE 

constatato che l’Assemblea è stata regolarmente convocata mediante PEC e che il numero legale è 

stato raggiunto, apre la seduta. La seduta è valida. Le funzioni di segretaria vengono esercitate 

dall’Ostetrica Paola Busilacchio. 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

come sopra composto; 

 

 

 VISTO che le Pubbliche Amministrazioni sono state chiamate a adeguarsi sul fronte della  

digitalizzazione, avviando entro il 28 febbraio 2021 i Progetti relativi all’obbligo di usare  



unicamente SPID o CIE per identificare i Cittadini, rendendo i Servizi fruibili tramite App 

IO  

e, di nominare il Responsabile per la Transizione al Digitale (RDT) 

 CONSIDERATO che la figura del Responsabile per la Transizione al Digitale – RDT, 

disciplinata dall’articolo 17 del CAD, sta assumendo un rilievo assoluto se si considera che 

la  

normativa ha stabilito una scadenza puntuale di adeguamento digitale per le  

Pubbliche Amministrazioni;  

 CONSIDERATO che le Pubbliche Amministrazioni si trovano quindi a dover pianificare sin 

da subito la  

trasformazione digitale, per non farsi trovare impreparate, e potenzialmente  

sanzionabili, considerando la data di scadenza di febbraio 2021;  

 CONSIDERATO che gli interventi mirati sono stati inseriti nel corpo del CAD – Codice  

dell’Amministrazione Digitale dal decreto-legge semplificazioni n. 76 del 2020,  

convertito in legge n. 120 dell’11 settembre 2020, e in linea con gli obiettivi e le  

tempistiche dettate nel Piano Triennale per l’informatica del periodo 2020-2022 

 

PRESO ATTO 

 

 che la norma prevede che il Responsabile della Transizione al Digitale (RTD) sia la  

figura Dirigenziale all’interno della PA e che abbia tra le sue principali funzioni quella  

di garantire operativamente la trasformazione digitale dell’Amministrazione,  

coordinandola nello sviluppo dei Servizi Pubblici Digitali e nell’adozione di nuovi  

modelli di relazione trasparenti e aperti con i cittadini;  

  che il RTD (sebbene il CAD si riferisca più generalmente a un Ufficio per la Transizione  

Digitale) è una figura manageriale apicale all’interno dell’Amministrazione con  

competenze tecnologiche, informatico – giuridiche e organizzative e che ha poteri di  

impulso e coordinamento nel percorso di semplificazione e crescita inclusiva delle  

Pubbliche Amministrazioni;  

 che all’ufficio del RTD, secondo quanto prescritto dall’articolo 17 del CAD, sono infatti  

attribuiti una serie complessa e articolata di compiti ed attività quali, tra gli altri:  

  coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi di  

telecomunicazione e fonia;  

 indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni sia esterni, forniti  

dai sistemi informativi di telecomunicazione e fonia dell’Amministrazione; 

 Indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica  

relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema  

pubblico di connettività;  

 accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione  

dell’accessibilità;  

 analisi periodica della coerenza tra l’organizzazione dell’Amministrazione e  

l’utilizzo delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione, al fine di  

migliorare la soddisfazione dell’utenza e la qualità dei servizi nonché di ridurre i  

tempi e i costi dell’azione amministrativa;  

 cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell’Amministrazione;  

 indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo  

sviluppo e la gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; 



 progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace  

erogazione di servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della  

cooperazione applicativa tra Pubbliche Amministrazioni, inclusa la predisposizione  

e l’attuazione di accordi di servizio tra amministrazioni per la realizzazione e  

compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi;  

• promozione delle iniziative attinenti all’attuazione delle direttive impartite dal  

Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l’innovazione e le  

tecnologie;  

• pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all’interno  

dell’Amministrazione, dei sistemi di identità e domicilio digitale, posta elettronica,  

protocollo informatico, firma digitale o firma elettronica qualificata e mandato  

informatico, e delle norme in materia di accessibilità e fruibilità nonché del  

processo di integrazione e interoperabilità tra i sistemi e servizi  

dell’amministrazione;  

• pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi informatici,  

telematici e di telecomunicazione, al fine di garantirne la compatibilità con gli  

obiettivi di attuazione dell’agenda digitale e, in particolare, con quelli stabiliti nel  

piano triennale  

 

CONSIDERATOCHE:  

a) la dotazione organica dell’OPO di Ancona non prevede alcuna figura dirigenziale,  

b) la nomina del RTD non può ricadere su componenti degli Organi politici dell’Ente,  

c) l’incarico non può essere nominalmente affidato a un consulente esterno,  

 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO, sentito anche il parere favorevole del Responsabile della 

Trasparenza e Anticorruzione Emilia Pellegrini, con voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi di 

legge; 

 

DELIBERA 

 

- Di disegnare Responsabile della Transizione digitale la Presidente Laura Pirani; 

- di pubblicare la presente Delibera sul sito dell’Ordine della Professione di Ostetrica 

della Provincia di Ancona, nella Sezione Amministrazione Trasparente; 

- di rendere il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo. 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 



 
 


